
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 72 del 23.07.2024 

 
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ASSISTENZA  SISTEMA ELETTRONICO DI 
RILEVAZIONE  PRESENZE  DEL  PERSONALE  ANNO 2024 ALLA DITTA ELEX SRL - 
CIG. B28C99D2C4         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, veniva approvato il Bilancio di Previsione, per il triennio 2024/2026, con tutti gli 
allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative e le successive variazioni al Bilancio 
stesso; 

 
- con  delibera di Giunta Comunale n.   63 del  28/12/2023, ai sensi dell’art. 165 del T.U. 

D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e interventi del 
Bilancio di Previsione 2024, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 

 
Dato atto che, presso l’Ente, si è reso necessario istallare un nuovo sistema di rilevazione delle 
presenze del personale in modalità elettronica con software in grado di rilevare e gestire le presenze 
con correttezza  nella tenuta dei dati; 
 
Considerato che la  ditta Elex srl di Torino è stata incaricata per la fornitura del dispositivo, 
avvenuto nei mesi scorsi, pertanto occorre stipulare il contratto di assistenza tecnica e manutenzione 
software per il periodo aprile-dicembre 2024;  
 
Vista l’offerta economica da noi richiesta, ricevuta via mail il 22.07.2024 dalla Ditta Elex Srl 
corrente in Torino, Corso Moncalieri 77, P.I. 05635150013 - relativa alla proposta di: 
Contratto di assistenza tecnica e manutenzione software canone 2024 (periodo aprile-dicembre) del 
sistema di rilevazione delle presenze per una spesa pari a €. 252,00 + IVA; 
 
Richiamati: 
- l’art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex 
art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 



 

 

Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni: 
- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)…; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- l’art. 1 comma 450 della l.  296/2006,  come modificato  dalla legge 145/2018,  il quale prevede 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
solo per gli acquisiti superiori a 5.000 euro ed inferiori alla soglia di rilievo comunitario; 
 
Considerato  che  per  quanto  sopra  esposto  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento; 
 
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate,  
alla  ditta  Elex  Srl  corrente  in  Torino,  Corso  Moncalieri,  77,  la  fornitura  del  servizio  di 
assistenza  software relativo al sistema elettronico di rilevazione delle presenze per una spesa di € 
252,00 oltre Iva al 22% e quindi per un totale di € 307,44; 
 
2. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 
118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento   al  capitolo 10120307 del 
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 
 
3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 
4. di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà versata 
direttamente dall’ente pubblico in quanto operazione fatturata dopo il 01/01/2015 e al fornitore 
verrà liquidato il corrispettivo; 
 
5. di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 
 



 

 

6. Di assicurare la pubblicità del presente atto all’albo pretorio, sul sito internet del Comune di 
Garbagna, per 15 giorni consecutivi. 
 
Garbagna, lì 23/07/2024 
 
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                              F.to       (Canevaro Alessandra) 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e art. 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la 
spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024 approvato, per cui 
conseguentemente si prenota l’impegno. 

 
Garbagna, lì 23/07/2024 
                                                                 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                    F.to         (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                            
 


